
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " "

Protocollo numero:  10896 / 2018
Data registrazione:  03/12/2018

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DECRETO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE.pdf

IPA/AOO:  istsc_luic84100e

Oggetto: decreto affidamento servizio formazione

Destinatario:
ATTI

Ufficio/Assegnatario: 
PUCCI EMILIANA (UFFICIO DIRIGENTE)

Protocollato in:
2475 - PON ORIENTAMENTO

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  m - Gestione degli acquisti: preventivi, ordini, contratti, fatture

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1 

 

 

 

 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1° GRADO 
via Catalani - 55016 PORCARI (LU) - tel.n°0583 210747 -  fax n°0583 210678 

sito web  www.icsp.gov.it   -  e-mail luic84100e@istruzione.it  -  c/c postale  75214890   cod.fisc. 92038730468 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Il numero di protocollo e la data di 

protocollazione sono desumibili dal file di 

segnatura della presente 

 

 
 
 

 

 

 

Avviso: 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e ri-orientamento 

 

Piano: 987566 – Codice Progetto: 10.1.6A-FSEPON-TO-2018-9  CUP: C67I17000040007  

 

   
CIG: Z4625CF242  
 

 
OGGETTO: DECRETO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 

RELATIVO AI MODULI DEL PON ORIENTAMENTO “ESPLORO IL TERRITORIO”, 
“ESPLORO IL TERRITORIO 2” 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 
“Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE).  

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di 
sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.  

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

  
VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
  

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
  

VISTO Il D.M. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
  

VISTA La circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro 



2 

 

che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali E contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
  

VISTE Le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota 
MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in merito 

all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al 
di sotto della soglia comunitaria; 

   
VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

  
VISTO Il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola  – competenze e ambienti per  

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

  
VISTO   L’art. 36  del d.lgs. 50/2016 “attuazione delle direttive 

2014/23/ue, 2014/24/ue e d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del dlgs 
56/2017”; 

  
VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto 30/10/2018 delibera N. 

70 con il quale è stato approvato il PTOF 2018/2022; 
  

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 28/06/2018 

variazione al Programma Annuale Esercizio 2018 per 
l’iscrizione a bilancio del finanziamento Avviso: 2999 del 

13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e ri-
orientamento; 

  
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal C.I. nella seduta del 

06/06/2017 con delibera n. 45  che disciplina le modalità  di 
attuazione delle procedure di acquisto; 

 
  

VISTA La nota Prot. N. AOODGEFID/7918 del 27/03/2018 
autorizzativa del progetto codice:. 10.1.6A-FSEPON-TO-

2018-9; 
  

VISTE Le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 

del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 



3 

 

6534 del 15.04.2016; 

  
VISTA La delibera del Collegio dei docenti n. 8 del 15/11/2018 in 

cui si dichiara che non ci sono professionalità per 
l’espletamento delle figure del formatore per i moduli 

“Esploro il territorio” e “Esploro il territorio 2” prot. N° 10177 
del 17/11/2018 

  
VISTA La dichiarazione del Dirigente Scolastico di assenza di 

professionalità  prot. N° 10178 del 17/11/2018 
  

VISTA La determina a contrarre prot. N° 10196 /2018 
Data protocollo: 

17/11/2018 
 

VISTA L’offerta prot. 10757 del  01/12/2018 presentata dalla ditta   

consorzio mestieri toscana  contenente curriculum esperti 
 

  
VISTO La documentazione a corredo della suddetta ditta 

comprovante i requisiti di ordine generale 
 

  
VERIFICATA La correttezza del DURC 

 
  

RITENUTA Congrua e coerente con quanto richiesto l’offerta pervenuta 
 

 

 

DECRETA 

 

 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto in economia per l’acquisto della 

prestazione del servizio di formazione come da progetto in oggetto, ai sensi 

dell’art. 36 del Dlgs 50/2016,  alla società MESTIERI TOSCANA CONSORZIO 

COOP. SOCIALI con sede in Firenze alla Via Val di Pesa 1 – P.IVA e C.F 

06564090485, ritenuto per quanto sopra, il miglior operatore economico atto a 

soddisfare, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza rotazione, pari 

opportunità e non discriminazione, le esigenze del committente 



4 

 

 

Art. 3 

L’incarico avrà come oggetto la realizzazione dei percorsi formativi indicati 
sopra, presso la sede della scrivente istituzione scolastica, assicurando la 

figura di docente esperto per le ore e le tematiche previste secondo la 
sottostante tabella: 

 

 
 

Art. 4 

L’importo per il servizio di cui sopra è di euro 4.200 (quattromiladuecento). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto di cui all’oggetto 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 
 

Art. 5 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa entro n° 2 giorni 

dalla ricezione del buono d’ordine e comunque entro il 5 dicembre così come da 

calendario da concordare con il Tutor scolastico e il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Emiliana Pucci  

 

Art. 7 

Eventuali ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto cha sarà prodotto in 

esecuzione della presente determina. 

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, 

potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a 

mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: luic84100e@pec.istruzione.it   

 
 

  
Il Dirigente Scolastico 

Tipologia di affidamento 

n° di ore 

totali/n° 
alunni  

 
 

Importo 

orario Importo 

complessivo 

Servizio di formazione per modulo dal 

titolo “Esploro il territorio” 

30 ore totale/25 

alunni 

€ 70,00 € 2.100 

Servizio di formazione per modulo dal 
titolo “Esploro il territorio 2” 

30 ore totali/25 
alunni 

€ 70,00 € 2.100 

IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO € 4.200 

mailto:luic84100e@pec.istruzione.it


5 

 

F.to digitalmente 
Prof.ssa Emiliana Pucci 

 


